[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2021

              № 79/656
г. Томск

О внесении изменений в Методические рекомендации о порядке сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на муниципальных выборах, проводимых на территории Томской области, по приему и проверке подписных листов, представляемых инициаторами выдвижения

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 20 апреля
2021 года № 91-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и на основании пункта 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

Избирательная комиссия Томской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Методические рекомендации о порядке сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на муниципальных выборах, проводимых на территории Томской области, по приему и проверке подписных листов, представляемых инициаторами выдвижения, утвержденные постановлением Избирательной комиссии Томской области от 30 апреля 2015 года № 50/400, следующие изменения:

1) пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«За основу при расчете количества подписей, необходимых для регистрации кандидата, выдвинутого по единому избирательному округу, списков кандидатов принимается численность избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего избирательного округа по состоянию на 1 января или 1 июля (последнюю дату до принятия решения о назначении выборов).»;

2) пункт 1.6 признать утратившим силу;

3) пункт 1.7 дополнить подпунктами 6 и 7 следующего содержания:

«6. Всероссийская политическая партия «ПАРТИЯ РОСТА» (при проведении выборов депутатов Думы Города Томска);
7. Политическая партия «НОВЫЕ ЛЮДИ» (при проведении выборов депутатов Думы Города Томска).»;
4) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Подписные листы для сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на должность главы муниципального образования изготавливаются и оформляются по форме согласно приложению 6 к Федеральному закону, в поддержку выдвижения списков кандидатов, выдвижения (самовыдвижения) кандидатов в депутаты представительного органа муниципального образования - согласно приложениям 7.1 и 8 к Федеральному закону.

На основании установленных Федеральным законом форм подписных листов организующая выборы комиссия утверждает образец заполнения подписного листа в части, касающейся указания соответственно наименования должности выборного должностного лица, представительного органа муниципального образования, наименования муниципального образования, наименования и (или) номера избирательного округа.»;

5) пункт 2.8 дополнить абзацем следующего содержания:

«Если кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, сведения об этом должны быть указаны в подписном листе. В случае сбора подписей в поддержку выдвижения списка кандидатов, в составе которого выдвинут такой кандидат, в подписном листе указывается информация о том, что данным избирательным объединением выдвинут кандидат (кандидаты), выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента, и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с выполняющим функции иностранного агента лицом.»;

6) приложения 1 - 3 признать утратившими силу.

2. Разместить настоящее постановление на сайте Избирательной комиссии Томской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Избирательной

комиссии Томской области
	Р.С. Радзивил

	Секретарь Избирательной

комиссии Томской области
	М.А. Маевская